[4] És ver que per special causa algunas ànimas hixen a temps de purgatori, e açò per demanar suffragis o per fer penitència en algun loch alt en la terra, o en aygua, o un hauran peccat; e, feta la penitència, tornen en aquell loch suts la terra, si és alguna altra cosa purgable, o, si no, sens que no tornen en aquell loch suts la terra, va en paradís. [5] Axí  
15 matex dihen de las ànimas de infern que per alguna causa special algunas hixen per donar terror e per revocació dels peccadors, e açò ha fort poch temps.

[6] En lo judici totes, si·s vol de infern, si·s vol de purgatori, si·s vol de paradís, exiran segons comuna ley de la divinal justícia, en aquells matexos lochs tornadores ab [162<sup>vb</sup>] los seus còssors, eternalment aquí stants, exceptat aquellas de purgatori, qui ab los sants hiran en paradís.

[7] E que algunas hisquen, no per llur pròpria natura, mes per alguna causa special, apar per dit evangelical, *Matthei XVII*, un és ligit que Moysès aparegué ab Helias quant Jhesuchrist se transfigurà; per què prova sant Agustí, *libro De cura pro mortuis agenda*, que als vius alguns dels morts són tramesos. [8] E dich «no per pròpria virtut» solament dels qui no són actualment en lo cel, car aquells cum volen, vehent que a Déu és plasent, devallen a nós, segons diu sant Jerònim, *Contra Vigilantium*, dihent: «*Animas sanctorum posse cum voluerint suis esse presentes*». [9] A un diu que si los demonis «*nimia celeritate vagantur in orbe et ubique presentes sunt, martires post efusionem sanguinis inde inclusi exire non poterunt?*», *quasi dicat «sic*». Aquí diu que los martris són pus franchs que los demonis. [10] *Item en las Legendas dels sants* havem moltes aparicions de sants. [11] Sant Agustí diu, *libro De cura pro mortuis agenda*: «*Si in rebus vivencium interessent anime mortuorum, me pia mater nulla nocte desereret, que me terra marique secuta est ut mecum viveret*». Diu: «Si las ànimas del morts podien ésser ab los vius, la mia piadosa mare naguna nit no-m lexaria, la qual per terra e per mar me ha seguit per ço que ab mi visqués». Entén-ho sant Agustí impedint [163<sup>ra</sup>] virtut superior.

33 no-m] non

3-4. No hi ha correspondència exacta amb cap dels articles condemnats el 1277 per Étienne Tempier, però sembla que Pasqual combina els articles 128 («quod animam nunquam moveretur, nisi corpus moveretur, sicut grave vel leve nunquam moveretur, nisi aer moveretur») i 153 («quod voluntas et intellectus non moventur in actu per se, sed per causam sempiternam, scilicet corpora caelestia»). Cf. HISSETTE 1977: 205-206 i 237-239.